1. C. PAUCKER, *Meletemata lexicologica altera*, II : *Vocum addendarum lexicis et testimoniorum uocibus acquisitorum spicilegium nouum A : ex Hilarii Pictauiensis potissimum scriptis collecta*, Dorpat 1875, p. 6-17.

2. J.A. QUILLACQ, *Quomodo latina lingua usus sit S. Hilarius Pictauiensis episcopus*, Tours 1908, p. 49-51. 53.

3. Comme le souligne MALUNOWICZ, *Sacramentum*, p. 202.

si itaque et diem Filius secundum sacramentum nescit ut taceat... (IX, 71) ;

sed sacramentum nesciendi dispensationem esse intelligentes tacendi... (IX, 75) ;

qui sacramentum fletus, sitis atque ignorationis ignorat... (X, 24) ;
totum hoc ad contumeliam inbecillis rapere naturae, quod et uoluntas est et sacramentum (X, 48) ;

et quod hoc, rogo, flendi sacramentum est ? (X, 55) ;

et quia iam non est infirmitas, sed sacramentum (XI, 9) ¹.

B) Les mots métaphoriques, « espèces d'emprunts, grâce auxquels nous prenons ailleurs ce qui nous manque » (CICÉRON, *De oratore* 3, 38, 156), sont utiles à une approche du mystère.

Ainsi l'exemple du feu donne lieu à une approbation nuancée du droit à l'image dans le discours sur l'unité des personnes en Dieu :

Ce qu'il y a d'incomparable en Dieu, des comparaisons nous en donnent tout de même une idée partielle, de sorte que cesse d'être incroyable en Dieu ce qui se découvre, au moins partiellement, dans des éléments terrestres. Or donc, je pose la question : y a-t-il division ou séparation quand un feu est tiré du feu ? Est-ce que, par hasard, la nature du feu est arrachée de façon à ne plus subsister, ou ne suit-elle pas, pour rester présente, alors qu'une lumière allumée à la première comme par une manière de naissance et de dérivation, l'est sans arrachement de la nature et qu'une lumière est tout de même issue de la lumière ? (VII, 29)

1. « Il y a un mystère dans le fait qu'il se vide et qu'il prend (la forme de serviteur) » (IX, 14) ; « ce jour-là lui l'ignore ; lui dont en dépend le moment, lui par qui ce mystère a lieu ? » (IX, 59) ; « il n'y a là aucune obscurité, par conséquent : l'ignorance du jour n'est pas de l'ignorance, elle est un mystère » (IX, 68) ; « si c'est également en vertu d'un mystère et pour qu'il s'en taise que le Fils ne sait pas le jour » (IX, 71) ; « ils ont reconnu que ce mystère d'ignorance était une économie de silence » (IX, 75) ; « qui ignore le mystère contenu dans ces pleurs, cette soif et cette faim » (X, 24) ; « en s'emparant, pour en faire l'opprobre d'un être débile, de tout ce qui est volontaire et mystérieux » (X, 48) ; « et qu'est-ce, s'il vous plaît, que le mystère de ces pleurs ? » (X, 55) ; « il n'y a pas là faiblesse, mais mystère » (XI, 9).